² The name *ontological*, was given only in later times (by Kaut?): see Fischer, in the work above referred to, p. 12. We can here give only the heads of the argument, the thread of reasoning must be seen from the connection. Monol. i.: Cum tam innumerabilia bona sint, quorum tam multam diversitatem et sensibus corporeis experimur et ratione mentis discernimus, estne credendum esse unum aliquid, per quod unum sunt bona, quæcunque bona sunt, aut sunt bona alia per aliud? III. Denique non solum omnia bona per idem aliquid sunt bona et omnia magna per idem aliquid sunt magna, sed quicquid est, per *unum* aliquid videtur esse. Quoniam ergo cuncta quæ sunt, sunt per ipsum unum: procul dubio et ipsum unum est per se ipsum. Quæcunque igitur alia sunt, sunt per aliud, et ipsum solum per se ipsum. Ac quicquid est per aliud, minus est quam illud, per quod cuncta sunt alia et quod solum est per se: quare illud, quod est per se, maxime omnium est. Est igitur unum aliquid, quod solum maxime et summe omnium est; quod autem maxime omnium est et per quod est quicquid est bonum vel magnum, et omnino quicquid est aliquid est, id necesse est esse summe bonum et summe magnum et summum omnium quæ sunt. Quare est aliquid, quod sive essentia, sive substantia, sive natura dicatur, optimum et maximum est et summum omnium quæ sunt. Comp. Augustine and Boëthius in § 123, note 4. The mode of argument which is found, Proslog. c. ii. is more original (he there proceeds from the reality of the idea): The *fool* may say in his heart, there is no God (Ps. xiv. 1), but he thereby shows himself a fool,

because he asserts something which is contradictory in itself. He has the idea of God *in him*, but denies its reality. But if God is given in idea, he must also exist in reality. Otherwise the *real* God, whose existence is conceivable, would be superior to the one who exists only in imagination, and consequently would be superior to the highest conceivable object, which is absurd; hence it follows, that that beyond which nothing can be conceived to exist, really exists (thus idea and reality coincide). *Convincitur ergo insipiens, esse vel in intellectu aliquid, quo nihil majus cogitari potest; quia hoc cum audit, intelligit, et quicquid intelligitur, in intellectu est. Et certe id, quo majus cogitari nequit, non potest esse in intellectu solo. Si enim vel in solo intellectu est, potest cogitari esse et in re, quod majus est. Si ergo id, qua majus cogitari non potest, est in solo intellectu: id ipsum, quo majus cogitari non potest, est quo majus cogitari potest: sed certe hoc esse non potest. Existit ergo procul dubio aliquid, quo majus cogitari non valet, et in intellectu et in re.* If, therefore, the fool says: There is no God; he *says* it indeed, and may, perhaps, even *think* it. But there is a difference between thought and thought. To conceive a thing when the word is without meaning, *e. g.*, that fire is water (a mere sound, an absurdity!) is very different from the case in which the thought corresponds with the word. It is only according to the former mode of thinking (which destroys the thought itself), that the fool can say: There is no God, but not according to the latter. [*Baur or Anselm's argument, Dogmengesch. 245: The major premise must be this—All that—quo majus cogitari non potest, is both an—esse in intellectu, and an—esse in re. But this is not a universally valid proposition: there is only one being to whom it applies. Consequently in the minor premise there is no logical subsumption. The syllogism is consequently false; we can not draw an inference; and yet, there is that—quo majus cogitari non potest: it is therefore in and of itself that (viz., real being), the reality of which the syllogism tries to prove it to be.*]